علمای سامرا اصرار به ماندن او داشتند؛ تا جایی که میرزای
شیرازی )میرزای دوم( به منزل شان رفت و گفت: رفتن شما از عراق حرام است. آیت الله
شاه آبادی علت بازگشت را برای میرزا توضیح داد. این بازگشت مصادف با حوادثی در
ایران بود؛ از جمله به موجب قرارداد سن پترزبورگ )1907م( در سال 1286خ، شمال ایران
تحت نفوذ روسیه و جنوب تحت نفوذ بریتانیا قرار گرفته بود. قسمت مرکزی هم منطقه
پاسخگوی فشارهای هر دو بود که می بایست تهران فرمان حکومت بی طرف و تحت
قدرت باشد. نیروهای بیگانه آن چنان بر اوضاع مسلط بودند که ورود و خروج از شهرها
زیرنظر آن ها انجام می شد.